
CITTÀ DI SAN VITO DEI NORMANNI
Provincia di Brindisi

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  29 del  08/03/2019

O  G  G  E  T  T  O

 NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2019 / 2021 (ART. 170, COMMA 1, 
DEL D.LGS. N. 267/2000). 

L’anno 2019 addì 08 del mese di marzo     alle ore 13:00 nel Comune di San Vito dei Normanni e 
nella solita sala delle adunanze, la Giunta Municipale, si è riunita nelle persone dei Signori:

N.O. Carica COGNOME E NOME Presente Assente

1 Sindaco CONTE DOMENICO X

2 Vice Sindaco LONGO VALERIO CARLO X

3 Assessore FRANCAVILLA ENZO X

4 Assessore GAETA MADDALENA B. X

5 Assessore SABATELLI GIOVANNA X

6 Assessore SARDELLI VINCENZO X

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita 
a deliberare sull’oggetto indicato.

Assiste il Segretario Generale  Giacomo Vito Epifani il quale attesta unitamente al Presidente, 
l’autenticità del verbale.
Si premette che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi del Testo Unico EE.LL., 
sono stati acquisiti i seguenti pareri:

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Data: 08/03/2019

Responsabile del Servizio
DOTT.SSA DANIELA GALASSO

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: Favorevole
Data: 08/03/2019

Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Daniela Galasso



OGGETTO :  NOTA DI  AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (DUP) - 
PERIODO 2019 / 2021 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli articoli 151 e 170;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1;

Richiamato in particolare il comma 1 dell’articolo 170 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:
1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione  
per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio  
di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di  
programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali  
non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale  
di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio  
pluriennale,  secondo le  modalità  previste  dall'ordinamento contabile  vigente nell'esercizio  2014.  Il  primo  
documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che  
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1°  
gennaio 2015.

Considerato:
 che il Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 14 del 18/04/2018 ha approvato la nota di  

aggiornamento al DUP 2018/2020;
 che la Giunta Comunale con successiva deliberazione n. 95 del 24/07/2018 confermava per gli anni 

2019 e 2020 il DUP approvato riservandosi di aggiornare i contenuti con particolare riferimento alla  
Sezione Operativa  che comprende la  programmazione in  materia  di  lavori  pubblici,  personale  e 
patrimonio;

 che il Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 39 del 31/07/2018 ha preso atto di quanto 
disposto con la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 24/07/2018 di presentazione del DUP 
2019/2021.

Preso atto che il termine originario del 31 dicembre 2018 per l’approvazione del Bilancio era stato prorogato 
al 28 febbraio 2019 dal D.M. Ministero dell’Interno 07 dicembre 2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.  
292 del 17 dicembre 2018;

Considerato che il D.M. Ministero dell’Interno 25 gennaio 2019 ha ulteriormente prorogato al 31 marzo 2019 il  
termine per l’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

Vista:
 la delibera di G.C. n. 14 del 27/02/2019 recante "Approvazione schema programma triennale OO.PP. 

2019/2021 ed annesso elenco annuale 2019";
 la delibera di G.C. n. 19 del 27/02/2019 relativa alla programmazione triennale del fabbisogno del  

personale per il triennio 2019/2021;
 la relazione illustrativa del Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2019/2021 predisposta 

dall'U.T.C.;
 la delibera di G.C. n. 18 del 27/02/2019 relativa alla adozione del programma biennale di acquisti beni 

e servizi di cui all’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016;
 la delibera di G.C. n. __ del ___/03/2019 relativa alla adozione del piano di razionalizzazione delle  

spese ai sensi della Legge n. 244/2007;

Ritenuto necessario procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2019/2021 al Consiglio 
Comunale, la quale, unitamente al bilancio di previsione, sarà oggetto di approvazione da parte del Consiglio 
Comunale;

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015 sul sito http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-
I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/, la quale precisa, tra gli altri:
> che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono verificate 
entrambe le seguenti condizioni:

a. il  DUP è  già  stato  approvato  in  quanto  rappresentativo  degli  indirizzi  strategici  e  operativi  del 
Consiglio;

b. non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato;
> che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del DUP 



definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al DLgs 118/2011;

> che lo schema di nota di aggiornamento al DUP e lo schema di bilancio di previsione sono presentati  
contestualmente,  unitamente  alla  relazione  dell’organo  di  revisione,  secondo  le  modalità  previste  dal 
regolamento dell’ente;

Ravvisata la necessità di procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2019/2021 al fine 
di  tenere  conto  delle  previsioni  di  entrata  e  di  spesa  inserite  nello  schema  del  bilancio  di  previsione 
2019/2021;

Considerato in particolare che la Sezione Strategica ed Operativa viene aggiornata nella parte relativa ai 
lavori  pubblici,  al  personale  e  al  patrimonio,  oltre  che  ai  dati  contabili  e  relazioni  pervenute  dagli 
amministratori, preventivamente condivise con i responsabili di settore;

Vista la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021, che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che il  parere dell’organo di  revisione,  ai  sensi  dell’art.  239,  comma 1,  lettera b),  del  d.Lgs.  n. 
267/2000 verrà acquisito prima della formale presentazione nella seduta consiliare;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti  sulla  proposta  inerente  la  presente  deliberazione  il  parere  di  regolarità  tecnica  ed  il  parere  di 
regolarità contabile resi ai sensi dell’art.49 – D.Lgs. 267/2000;

Ad unanimità di voti resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di presentare al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e in 
conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 
118/2011, la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019/2021 ,  
che  si  allega  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  ai  fini  della  sua 
approvazione contestuale all’approvazione del bilancio di previsione.

2. di  sottoporre  la  presente  deliberazione  all’organo  di  revisione  economico  finanziaria,  ai  fini 
dell’acquisizione del prescritto parere.

3. di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  previa  separata,  analaùoga  ed 
unanime votazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

2



IL SINDACO / F.F.

 DOMENICO CONTE 

         IL SEGRETARIO GENERALE / F.F.

       GIACOMO VITO EPIFANI

                                                        

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[X ] Dichiarazione di immediata esecutività (Art. 134 c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);

[ ] Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);

San Vito dei Normanni, 

IL SEGRETARIO GENERALE

Giacomo Vito Epifani

INVIO DELIBERAZIONE

La  presente  deliberazione  è  stata  comunicata  in  elenco,  contestualmente  all'affissione 
all'albo, ai capigruppo consiliari,  ai sensi dell'art.125 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  rimarrà  affissa  all'Albo  Pretorio  Informatico  di  questo 
Comune per 15 giorni consecutivi decorrenti dalla data odierna.

San Vito dei Normanni, 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Vito Sbano

 


